
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 05.12.2023 г. №. 817 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Поддержка 

инициативных проектов в 

Красноармейском муниципальном 

районе Челябинской области 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

ст.26.1 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

органами местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановление администрации Красноармейского муниципального района от 

01.11.2023 г. № 736 «Об утверждения порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальной программы Красноармейского 

муниципального района», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка инициативных 

проектов в Красноармейском муниципальном районе Челябинской области». 

2. Управлению делами администрации района (Диндиберин О.В.) 

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте газеты 

«Маяк» Красноармейского муниципального района (https://mayak-74.ru) и 

разместить на официальном сайте администрации района. 

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 

Управление строительства и инженерной инфраструктуры администрации 

Красноармейского муниципального района (Синицына Г.С.). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

И.о. главы района      Е.Ю. Кундиус 

 

 



 2 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Красноармейского 

муниципального района 

от 05.12.2023 г. № 817 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Поддержка инициативных проектов в  

Красноармейском муниципальном районе  

Челябинской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Миасское 

2023



 3 

ПАСПОРТ 

 

муниципальной программы «Поддержка инициативных проектов в 

Красноармейском муниципальном районе Челябинской области» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление строительства и инженерной инфраструктуры 

администрации Красноармейского муниципального района 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Администрации сельских поселений; 

Администрация Красноармейского муниципального района 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

_ 

Основные цели 

муниципальной 

программы  

создание условий для развития инициативного 

бюджетирования в Красноармейском муниципальном 

районе 

Основные задачи 

муниципальной 

программы 

реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей Красноармейского муниципального района, и 

вовлеченность граждан в бюджетный процесс по решению 

вопросов местного значения; 

 

оказание финансовой помощи в реализации проектов, 

отобранных муниципальной комиссией в рамках 

инициативного бюджетирования 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы  

1. Доля населения, вовлеченного в решение вопросов 

местного значения путем реализации инициативных 

проектов, в общей численности постоянного населения 

(методика расчета показателя в Приложении 1): 

2023 г – 2,0 %; 

2024 г – 2,2 %; 

2025 г –  2,4 %; 

2026 г –  2,5 % 

 

2. Общее количество реализованных инициативных 

проектов (единиц): 

2023 г – 5 ед.; 

2024 г – 5 ед.; 

2025 г – 6 ед.; 

2026 г – 7 ед. 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы  

2024-2026 годы; 

реализация муниципальной программы в 1 этап 



 4 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

 

объем финансирования в 2024-2026 году – 41 990 290,29 

руб., в том числе: 

федерального бюджета – 0,00 руб.; 

областного бюджета – 41 948 300,00 руб.; 

районного бюджета – 41 990,29 руб. 

 

в 2024 году – 41 990 290,29 руб., в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,00 руб.; 

средства областного бюджета – 41 948 300,00 руб.; 

средства районного бюджета – 41 990,29 руб. 

 

в 2025 году – 0,00 руб., в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,00 руб.; 

средства областного бюджета – 0,00 руб.; 

средства районного бюджета – 0,00 руб. 

 

в 2026 году – 0,0 руб., в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,0 руб.; 

средства областного бюджета – 0,0 руб.; 

средства районного бюджета – 0,0 руб. 

Ожидаемые 

результаты 

муниципальной 

программы 

1. Доля населения, вовлеченного в решение вопросов 

местного значения путем реализации инициативных 

проектов, в общей численности постоянного населения: 

2023 г – 2,0 %; 

2024 г – 2,2 %; 

2025 г –  2,4 %; 

2026 г –  2,5 %. 

 

2. Общее количество реализованных инициативных 

проектов (единиц): 

2023 г – 5 ед.; 

2024 г – 5 ед.; 

2025 г – 6 ед.; 

2026 г – 7 ед. 



 5 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 

 

Одним из приоритетов государственной политики, определенных в 

Концепции развития и регулирования инициативного бюджетирования в 

Российской Федерации, является развитие существующих практик 

инициативного бюджетирования и появление новых, основанных на участии 

населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 

бюджетных инициативах. 

Инициативное бюджетирование создает возможности для более 

эффективного управления местными бюджетами с участием населения, 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, формируются 

условия для проявления ими инициативы на всех этапах решения вопросов 

местного значения: жители получают возможность формулировать 

актуальные проекты, участвовать в проектировании решений, 

контролировать конкурсные процедуры и ход практической реализации 

проектов. Таким образом, обеспечивается выбор приоритетов расходования 

бюджетных средств для решения вопросов местного значения. 

Софинансирование проектов инициативного бюджетирования населения, 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - следующий шаг в 

привлечении средств населения, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей на решение вопросов местного значения. 

Реализация основных мероприятий муниципальной программы даст 

возможность привлечь население, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей к активному участию в выявлении и определении степени 

приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, 

контроле качества и приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной 

программы, а также в последующем - в содержании и обеспечении 

сохранности объектов. 

 

Раздел 2.Основные цели и задачи муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является: создание условий для 

развития инициативного бюджетирования в Красноармейском 

муниципальном районе. 

Достижение цели будет осуществляться путем решения следующей 

задачи:  

 - реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей Красноармейского муниципального района, и вовлеченность 

граждан в бюджетный процесс по решению вопросов местного значения. 

- оказание финансовой помощи в реализации проектов, отобранных 

муниципальными комиссиями в рамках инициативного бюджетирования. 

 

Раздел 3.Сроки реализации муниципальной программы 

 

Сроки реализации муниципальной программы: 2023-2026 годы. 



 6 

Таблица 1 

Раздел 4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование цели программы, задачи, 

основные мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, соисполнитель 

 Объем и источник финансирования, руб.  

Ожидаемый конечный результат 

реализации мероприятия 

 

Источник 

финансирования 
2024 год  2025 год  2026 год 

Цель: Создание условий для развития инициативного бюджетирования в Красноармейском муниципальном районе 

Задача 1: Реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Красноармейского муниципального района, и вовлечение граждан в бюджетный 

процесс по решению вопросов местного значения 

1 

Мероприятия: Вовлечение 

население в решение вопросов 

местного значения путем 

реализации инициативного 

бюджетирования, посредством 

размещения информации на 

официальном сайте, группах, в 

социальных сетях органов местного 

самоуправления 

Управление 

строительства и 

инженерной 

инфраструктуры 

администрации 

Красноармейского 

муниципального района; 

Администрации сельских 

поселений; 

Администрация 

Красноармейского 

муниципального района;  

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

Мероприятия: Вовлечение 

населения в решение вопросов 

местного значения путем 

реализации инициативного 

бюджетирования, посредством 

размещения информации на 

официальном сайте, группах, в 

социальных сетях органов местного 

самоуправления 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 

Задача 2: Оказание финансовой помощи в реализации проектов, отобранных муниципальными комиссиями в рамках инициативного бюджетирования 

1 

«Замена окон в здании МОУ 

«Дубровская средняя 

общеобразовательная школа»  по 

адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, п. 

Дубровка, ул. Ленина, д. 2-б; 

 

Управление 

строительства и 

инженерной 

инфраструктуры 

администрации 

Красноармейского 

муниципального района; 

Администрации сельских 

поселений;  

Администрация 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 «Замена окон в здании МОУ 

«Дубровская средняя 

общеобразовательная школа»  по 

адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, п. 

Дубровка, ул. Ленина, д. 2-б; 
 

Областной бюджет 3 472 860,79 
0,00 0,00 

Местный бюджет 

3 477,00 

0,00 0,00 

2 

«Благоустройство территории и 

создание культурно-досугового 

пространства « НОВЫЙ ЦЕНТР» по 

Федеральный бюджет 0,00 
0,00 0,00 «Благоустройство территории и 

создание культурно-досугового 

пространства « НОВЫЙ ЦЕНТР» по Областной бюджет 9 989 497,33 
0,00 0,00 



 7 

 

 

 
1. Информационная поддержка инициативного бюджетирования в Красноармейском муниципальном районе; 

2. Организация проведения электронного голосования граждан либо сбор подписей граждан в отношении инициативных 

проектов, допущенных к конкурсному отбору;  

3.  Реализация инициативных проектов.  

 

адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, п. 

Октябрьский, ул. Школьная, д. 18 Б; 

Красноармейского 

муниципального района;  

Местный бюджет 
9 999,50 

0,00 0,00 адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, п. 

Октябрьский, ул. Школьная, д. 18 Б; 

3 

«Благоустройство общественной 

территории у Дома культуры» 

по адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, п. 

Лазурный, ул. Ленина, д. 11; 

Федеральный бюджет 0,00 
0,00 0,00 «Благоустройство общественной 

территории у Дома культуры» 

по адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, п. 

Лазурный, ул. Ленина, д. 11; 

Областной бюджет 9 398 049,88 
0,00 0,00 

Местный бюджет 9 407,46 
0,00 0,00 

4 

«Спортивная мини-футбольная 

площадка с искусственным 

покрытием на территории школы» 

по адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, с. Алабуга 

ул. Комсомольская, д. 27; 

Федеральный бюджет 0,00 
0,00 0,00 «Спортивная мини-футбольная 

площадка с искусственным 

покрытием на территории школы» 

по адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, с. Алабуга 

ул. Комсомольская, д. 27; 

Областной бюджет 6 700 292,21 
0,00 0,00 

Местный бюджет 
6 707,00 

0,00 0,00 

5 

«Благоустройство общественной 

территории «Центральный парк» по 

адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, с. 

Миасское, ул. Советская, д. 11 А 

Федеральный бюджет 0,00 
0,00 0,00 «Благоустройство общественной 

территории «Центральный парк « по 

адресу: Челябинская область, 

Красноармейский район, с. 

Миасское, ул. Советская, д. 11 А 

Областной бюджет 12 387 599,78 
0,00 0,00 

Местный бюджет 12 400,05 
0,00 0,00 

 ИТОГО:  

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

 

Областной бюджет 41 948 300,00 
0,00 0,00 

Местный бюджет 41 991,00 
0,00 0,00 



 8 

Раздел 5. Организация управления и механизм реализации 

муниципальной программы 

 

Механизм реализации муниципальной программы включает: 

- ежегодное формирование (уточнение) основных мероприятий с 

уточнением затрат по объектам в соответствии с мониторингом фактически 

достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы; 

- представление отчетов о выполнении муниципальной программы. 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

Управление строительства и инженерной инфраструктуры администрации 

Красноармейского муниципального района. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы 

осуществляет: 

- в пределах своих полномочий разработку проектов муниципальных 

правовых актов, необходимых для реализации муниципальной программы; 

- координацию деятельности соисполнителей муниципальной 

программы; 

- формирование основных мероприятий муниципальной программы 

на очередной финансовый год и внесение изменений в муниципальную 

программу; 

- контроль выполнения основных мероприятий муниципальной 

программы; 

- в срок до 05 апреля следующего за отчетным годом, готовит отчет о 

ходе реализации муниципальной программы и направляет его в отдел 

экономики и туризма администрации района (согласно утвержденной формы 

(Приложения № 5) к порядку № 736 от 01.11.2023г. 

Соисполнителями муниципальной программы являются: 

- администрации сельских поселений; 

- администрация Красноармейского муниципального района, 

которые участвуют в реализации основных мероприятий 

муниципальной программы в части своих полномочий, несут 

ответственность за своевременную реализацию муниципальной программы, 

обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на ее 

реализацию. 

Расходование средств осуществляется в соответствии с 

заключенными муниципальными контрактами в рамках законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд. 

 



 9 

Раздел 6. Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

 

Ожидаемым результатом реализации муниципальной программы будет 

ежегодное увеличение доли населения, вовлеченного в решение вопросов 

местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей 

численности постоянного населения. 

Таблица 2 

Показатели муниципальной программы 

 
№ 

п/п Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Ед. изм. Значения целевых показателей (индикаторов) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Задача 1: Реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

Красноармейского муниципального района и вовлеченность граждан в бюджетный процесс по 

решению вопросов местного значения 

1 Доля населения, 

вовлеченного в решение 

вопросов местного 

значения путем реализации 

инициативных проектов, в 

общей численности 

постоянного населения: 

% 2,0 2,2 2,4 2,5 

Задача 2: Оказание финансовой помощи в реализации проектов, отобранных муниципальными 

комиссиями в рамках инициативного бюджетирования 

2 Общее количество 

реализованных 

инициативных проекторов, 

единиц 

Ед. 5 5 6 7 

 

Раздел 7. Финансово-экономическое обоснование  

муниципальной программы 

 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 

средств областного и местного бюджетов.  

Объем финансирования в 2024-2026 году – 41 990 290,29 руб., в том 

числе: федерального бюджета – 0,00 руб.; областного бюджета – 

41 948 300,00 руб.; районного бюджета – 41 990,29 руб., из них: 

в 2024 году – 41 990 290,29 руб., в том числе: средства федерального 

бюджета – 0,00 руб.; средства областного бюджета – 41 948 300,00 руб.; 

средства районного бюджета – 41 990,29 руб.; 

в 2025 году – 0,00 руб., в том числе: средства федерального бюджета – 

0,00 руб.; средства областного бюджета – 0,00 руб.; средства районного 

бюджета – 0,00 руб.; 



 10 

в 2026 году – 0,0 руб., в том числе: средства федерального бюджета – 

0,0 руб.; средства областного бюджета – 0,0 руб.; средства районного 

бюджета – 0,0 руб. 

Объемы финансирования из средств областного и местного бюджетов, 

предусмотренные на реализацию муниципальной программы, подлежат 

ежегодному уточнению при формировании бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Перечень объектов инициативного бюджетирования устанавливается в 

соответствии с проведенным голосованием и заключенным соглашением 

между Правительством Челябинской области и Красноармейским 

муниципальным районом. 

 

Раздел 8. Методика оценки эффективности  

муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется 

ежегодно по итогам её исполнения в соответствии с методикой оценки 

эффективности программ Красноармейского муниципального района, 

утвержденной постановлением администрации Красноармейского 

муниципального района от 01.11.2023 г. № 736 «Об утверждения порядка 

разработки и о реализации эффективности муниципальных программ 

Красноармейского муниципального района». 
 

 



 11 

Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Поддержка инициативных 

проекторов в Красноармейском 

муниципальном районе 

 

Методика расчета значений целевых индикаторов и показателей и источник 

получения информации о данных показателях 

№ 
Наименование 

индикатива 

Значение индикативных показателей по 

годам 

Методика расчета 

индикативных 

показателей и 

источник 

информации 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 Количество 

реализованных 

инициативных 

проекторов 

5 5 6 7 
Абсолютный 

показатель 

2 Доля населения, 

вовлеченного в решение 

вопросов местного 

значения путем 

реализации 

инициативных 

проектов, в общей 

численности 

постоянного населения 

(Д) 

2,0 2,2 2,4 2,5   
   

  
 

 Где: 

1 

Количество 

проголосовавших 

(человек) (П) 

1661 1772 1947 2034 

Распоряжение 

администрации 

Красноармейского 

муниципального 

района «Об 

утверждении 

результатов 

голосования по 

инициативным 

проектам» 

2 Численность 

постоянного населения 

по состоянию на 01.01 

года голосования 

(человек) (Ч) 

48 093 49 158 52 500 53 700 

Официальные 

статистические 

данные 

3 Численность населения 

от 16 лет и старше по 

состоянию на 01.01 

текущего года (ЧС) 

(человек) 

38 658 39 598 42 600 43 700 

Официальные 

статистические 

данные 

 


